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vene allerede hjemmel hertil. Eksempelvis vil service- 
direktivets oplysningsforpligtelser, der gælder lovre- 
gulerede erhverv, både kunne gennemføres med den 
eksisterende hjemmel i elinstallatørloven og gasloven. 
Det anses for mest hensigtsmæssigt at gennemføre 
disse krav ved administrativt fastlagte bestemmelser. 

5.3. Ændringer af næringsloven 
Ifølge servicedirektivet skal tilladelsesordninger på 

serviceområdet være ikke-diskriminerende, begrun- 
det i og afpasset efter et tvingende alment hensyn samt 
være proportionale, dvs. ikke være mere restriktive 
end nødvendigt for at opnå formålet med tilladelsen. 
Krav til tjenesteydere, herunder territoriale begræns- 
ninger, må desuden kun opretholdes, hvis kravene er 
nødvendige, dvs. at de kan begrundes i et tvingende 
alment hensyn, og proportionale, dvs. at de skal være 
egnede og ikke mere restriktive, end nødvendigt for at 
nå det tilsigtede mål. Der henvises til bemærkninger- 
ne under punkt 5.1. 

På baggrund heraf foreslås en række ændringer af 
næringsloven. 

Ændringerne af næringsloven består i, at bestem- 
melserne om speditører, auktionsholdere og veksele- 
rere ophæves, da disse bestemmelser vurderes ikke at 
være proportionale, dvs. at de er mere restriktive end 
nødvendigt for at nå det tilsigtede mål og dermed ikke 
er i overensstemmelse med servicedirektivet. Bag- 
grunden for, at næringslovens regler om auktionshol- 
dere og vekselerer ophæves, er også, at de indeholder 
bestemmelser om territoriale begrænsninger, hvilket 
ikke vurderes at være proportionalt og dermed i strid 
med servicedirektivets artikel 15. 

5.4. Ændring af lov om maritime uddannelser og æn- 
dring af dykkerloven 

Ifølge servicedirektivet skal tilladelsesordninger på 
serviceområdet bl.a. være proportionale, dvs. ikke 
være mere restriktive end nødvendigt for at opnå for- 
målet med tilladelsen. 

Det vurderes, at kravene i dykkerloven om ikke at 
have forfalden gæld til det offentlige for erhvervelse 
af erhvervsdykkerbevis eller for at undgå inddragelse 
af beviset ikke er proportionale. Bestemmelseme 
foreslås derfor ophævet. Der henvises til bemærknin- 
gerne under punkt 5.1. 

Ændringen af dykkerloven består desuden i, at der 
indsættes en bemyndigelse til økonomi- og erhvervs- 
ministeren til at fastsætte de nærmere regler om aner- 
kendelse af udenlandske dykkerbeviser og adgang til 
udøvelse af erhvervsdykning. Herved kan bl.a. servi- 
cedirektivets oplysningsforpligtelser vedrørende lov- 
regulerede erhverv gennemføres. 

Området dykkerarbejde og dykkermateriel m.v. er 
færøsk særanliggende, hvorimod det er dansk lovgiv- 
ning, som regulerer disse forhold i Grønland. Forsla- 
get til ændring af dykkerloven vil derfor kunne sættes 
i kraft for Grønland. Før dette sker, vil det dog blive 
forelagt de grønlandske myndigheder til udtalelse. 

Endelig foreslås det at ændre lov om maritime ud- 
dannelser således, at der foretages en mindre sproglig 
tilpasning af bestemmelsen om godkendelse af kurser 
og uddannelser, der afholdes uden for Danmarks 
grænser. 

J. J. Ændring af markedsføringsloven 
Ændringen af markedsføringsloven består i, at der 

indsættes en bemyndigelse til økonomi- og erhvervs- 
ministeren til at fastsætte nærmere regler med henblik 
på at opfylde servicedirektivets oplysningskrav. Den- 
ne ændring gennemfører dele af servicedirektivets ar- 
tikel 22 og 27 og skal sikre tjenestemodtageres ret til 
at få en række oplysninger om tjenesteydere og deres 
tjenesteydelser. 

Servicedirektivets oplysningspligter skal være med 
til at styrke gennemsigtigheden og dermed navnlig 
forbrugemes tillid til tjenesteydelser. Forbrugerne 
sættes bedre i stand til at foretage et kvalificeret valg 
af leverandør af en tjenesteydelse, idet det bliver lette- 
re at indhente basale oplysninger om tjenesteyderne 
og deres ydelser, samtidig med at det undgås at påføre 
tjenesteyderne urimeligt stort besvær. Tjenesteyderen 
kan selv afgøre, hvordan de pågældende oplysninger 
gives. 

Servicedirektivets oplysningskrav supplerer de 
krav, der allerede er fastsat i fællesskabsretten. Det 
gælder blandt andet bestemmelserne i fjemsalgsdirek- 
tivet og direktivet om urimelig handelspraksis. Derud- 
over kan medlemslandene pålægge tjenesteydere, der 
er etableret på deres eget område, yderligere oplys- 
ningskrav. 

Markedsføringsloven indeholder allerede en række 
af servicedirektivets oplysningskrav, eksempelvis 
krav om prisoplysninger. Det er derfor fundet hen- 
sigtsmæssigt at gennemføre de fleste af servicedirek- 
tivets oplysningskrav i markedsføringsloven. Forbru- 
gerombudsmanden vil derfor føre tilsyn med overhol- 
delsen af oplysningskravene. 

Retsplejelovens særlige tilsyns- og klagesystem 
vedrørende advokater indebærer, at også advokat- 
myndighederne vil kunne behandle sager om advoka- 
ters manglende overholdelse af oplysningskravene. 
Denne dobbeltkompetence gør sig allerede i dag gæl- 
dende på andre områder, der er omfattet af Forbruger- 
ombudsmandens kompetence. Det forudsættes, at der 


